� une action BHM Promogro à la société Centrale Magasin Général pour un montant de
1714,286 dinars.

� une action BHM Promogro à la société Immobilière Magasin Général pour un montant
de 1714,286 dinars.

79

5.2 Renseignements financiers sur les états financiers individuels au 31décembre
5.2.1 Etats financiers comparés au 31 décembre

� Retraitements effectués en 2007 concernant l’exercice 2006 pour les besoins de
comparabilité :

Un retraitement dans la présentation a été fait au niveau des autres charges d’exploitation
de l’exercice 2006 suite au reclassement de la moins value sur cession d’immobilisation de
52 749,716 dinars parmi les autres pertes ordinaires.
Un retraitement a été fait au niveau de la présentation du compte « Reprises sur provisions
et amortissements ». Ce compte qui figurait parmi la rubrique « Dotations aux
Amortissements & Provisions » au niveau de la présentation de l’état de résultat de
l’exercice 2006, pour un montant de 616 263,216 dinars a été reclassé parmi la rubrique
«Autres Produits d’exploitation ».
Les données comparatives au 31/12/2006 ont été, en conséquence, retraitées comme suit :

(En dinars)
RUBRIQUES Montant avant

retraitement
31/12/2006

Montant après
retraitement
31/12/2006

Variation

AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION   2 677 017,270 3 293 280,486 616 263,216

 DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS & AUX  PROVISIONS 2 291 649,795 2 907 913,011 616 263,216

AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION 7 927 105,567 7 874 355,851 -52 749,716

AUTRES PERTES ORDINAIRES -52 749,716 -52 749,716

Un retraitement au niveau de la présentation des rubriques de l’état des flux de trésorerie
a été effectué en 2007 concernant l’exercice 2006 pour les besoins de la comparabilité.

Un retraitement au niveau de la présentation des rubriques de l’état des flux de trésorerie
a été effectué en 2007 concernant l’exercice 2006 pour les besoins de comparabilité, ces
retraitements ont touché les rubriques suivantes :

1. Les modifications comptables affectant les résultats reportés :
Suite à un accord conclu entre le syndicat et la tutelle, les droits aux congés

[…]

compte « Personnel charges à payer » à été déduit des autres dettes pour
476 405,360 dinars comme le montre le tableau ci après :

80

2. La Variation d’immobilisations :
Pour mieux présenter le flux d’investissement (Encaissements provenant de la cession
d’immobilisation) et la plus value de cession à partir de 2007, nous avons remplacé les
rubriques de régularisation des immobilisations (sorties en valeurs Brutes ) et  des
amortissements ( total des amortissements) par les rubriques : plus value de cession
,Régul Amort et encaissement provenant des cession d’immobilisation.

3. La Variation d’immobilisations Financière :
La Variation d’immobilisations Financière  a été défalquée en 2 rubriques :
-  Décaissements provenant des Prêts aux Personnels
- Variation  des : Autres Cautionnements versés

Les données comparatives au 31/12/2006 ont été, en conséquence, retraitées comme suit :
(en dinars)

RUBRIQUES
Montant avant

retraitement
31/12/2006

Montant après
retraitement
31/12/2006

Variation

Modifications Comptables Affectant les Résultats
Reportés  -333 483,752 -333 483,752

   *Ajustements pour :

   -  Plus ou moins values de cession   51 400,722 51 400,722
   -  Régularisation des Immobilisation (mise en
rebut)  972 566,989  -972 566,989
   -  Régularisation des amortissements (mise en
rebut)  -892 489,430 8 625,169 901 114,599

   * Variation des :

   - Autres Actifs -1 031 842,327 -1 174 495,349 -142 653,022

   - Fournisseurs et Autres Dettes  1 697 148,138 2 173 553,890 476 405,752

   Flux de trésorerie provenant de  l'exploitation   -733 724,338 -753 776,006 -20 051,668
   Flux de trésorerie liés aux activités
d'investissement

   * Encaissements provenant de la cession
d'immobilisation corporelles et incorporelles.  20 151,668 20 151,668
   * Décaissements provenant des Prêts aux
Personnels   -18 979,893 -18 979,893

   * Variation  des : Autres Cautionnements versés   30 242,723 30 242,723

   * Encaissements provenant de la variation
d'immobilisations financières

11 362,830  -11 362,830
  Flux de trésorerie affectés aux  activités
d'investissement   -2 153 126,127 -2 133 074,459 20 051,668

81

� Retraitements effectués en 2008 concernant les exercices 2007 et 2006 pour les
besoins de comparabilité:

Un retraitement a été effectué en 2008 pour les exercices 2006 et 2007 au niveau de la
présentation des rubriques : placements et  autres actifs financiers et  liquidités et
équivalents de liquidités, en effet les placements sont retranchés de la rubrique liquidités
et ajoutés à la rubrique Placements et autres actifs financiers.

(En dinars)
RUBRIQUES Montant avant

retraitement
31/12/2007

Montant après
retraitement
31/12/2007

Variation

Placements et Autres Actifs Financiers  400 092,330 9 902 055,097 2374,9%

Liquidités et équivalents de liquidités 13 760 739,876 4 258 777,109 -69,1%

(En dinars)
RUBRIQUES Montant avant

retraitement
31/12/2006

Montant après
retraitement
31/12/2006

Variation

Placements et Autres Actifs Financiers  400 719,586 9 700 719,586 2320,8%

Liquidités et équivalents de liquidités 15 267 157,894 5 967 157,894 -60,9%

Un reclassement a été effectué en 2008 pour les exercices 2006 et 2007 au niveau de la de
la rubrique « Modifications comptables affectant les résultats reportés » qui a été reclassée
au niveau de la rubrique « Résultats reportés ».

(En dinars)
RUBRIQUES Montant avant

retraitement
31/12/2007

Montant après
retraitement
31/12/2007

Variation

Résultats reportés  6 105 623,545 3 877 035,506 -36,5%

Modifications comptables affectant les
résultats reportés

-2 228 588,039  -100,0%

(En dinars)
RUBRIQUES Montant avant

retraitement
31/12/2006

Montant après
retraitement
31/12/2006

Variation

Résultats reportés  4 881 364,556 2 793 232,061 -42,8%
Modifications comptables affectant les
résultats reportés  -2 088 132,495  -100,0%

82

Un retraitement a été effectué en 2008 au niveau de la présentation des flux de trésorerie
pour l’exercice 2007, les placements ont été reclassés parmi la rubrique placements et
autres actifs financiers et retranchés de la rubrique liquidités et équivalents de liquidités.

(En dinars)
RUBRIQUES Montant avant

retraitement
31/12/2007

Montant après
retraitement
31/12/2007

Variation

Autres Actifs 467 651,133 467 023,877 -627,256
Variation des Placements et Autres Actifs
Financiers Courants

0,000 -201 335,511 -201 335,511

Flux de trésorerie affectés aux Activités de
financement

-795 302,789 -996 638,300 -201 335,511

Variation de Trésorerie  -221 166,815 -423 129,582 -201 962,767

Trésorerie au début de l'exercice 12 471 955,184 3 171 955,184 -9 300 000,000

Trésorerie à la clôture de l'exercice 12 250 788,369 2 748 825,602 -9 501 962,767

Variation de trésorerie  -221 166,815 -423 129,582 -201 962,767

Un retraitement a été effectué en 2008 au niveau de la présentation des flux de trésorerie
pour l’exercice 2006, les placements ont été reclassés parmi la rubrique placements et
autres actifs financiers et retranchés de la rubrique liquidités et équivalents de liquidités.

(En dinars)

RUBRIQUES
Montant avant

retraitement
31/12/2006

Montant après
retraitement
31/12/2006

Variation

Autres Actifs -1 031 842,327 -1 174 495,349 268,978

Flux de trésorerie affectés aux  activités
d'investissement

-2 153 126,127 -2 133 074,459 20 051,668

Variation des Placements et Autres Actifs
Financiers Courants

2 699 731,022 2 699 731,022

Flux de trésorerie affectés aux Activités de
financement

-790 797,104 1 908 933,918 2 699 731,022

Variation de Trésorerie  -3 677 647,569 -977 647,569 2 700 000,000

Trésorerie au début de l'exercice 16 149 602,753 16 149 602,753 0,000

Trésorerie à la clôture de l'exercice 12 471 955,184 15 171 955,184 2 700 000,000

Variation de trésorerie  -3 677 647,569 -3 677 647,569 0,000

� Changement de méthode d’estimation des  provisions sur les effets impayés:
A la fin de l’exercice 2007 la Société a changé la méthode d’estimation des provisions sur
créances douteuses des clients particuliers qui achètent sur plusieurs mensualités ; en effet
la politique  adoptée par la SMG durant les exercices précédents en matière de provision est
la suivante :
� Reclassement partiel des échéances échues et retournées impayées  au compte « Clients
Douteux Effets Impayés ».

83

� Constatation d’une provision de 80% des montants impayés (uniquement les échus) au

[…]

Liquidités et équivalents de liquidités 18 207 570,970 6 757 570,970 -11 450 000,000

Des reclassements ont été effectués en 2008 au niveau de la présentation des flux
de trésorerie pour l’exercice 2007 et qui ont concernés les postes suivants :

- La rubrique « Ajustement pour : Régularisation  des amortissements » a été
reclassée dans la rubrique « Ajustement pour : Régularisation des
immobilisations et des amortissements (mise en rebus)», et ce pour un
montant de 3 836 dinars.

- La rubrique « Décaissements provenant des autres actifs non courants» a
été reclassée dans la rubrique « Charges à répartir», et ce pour un montant de
2 118 dinars.

- La rubrique « Variation des capitaux» a été reclassée dans la rubrique
« Encaissement des Intérêt FS», et ce pour un montant de 35 232 dinars.
Un retraitement a été effectué en 2008 au niveau de la présentation des flux de
trésorerie pour l’exercice 2007, les placements ont été reclassés parmi la
rubrique placements et autres actifs financiers et retranchés de la rubrique
liquidités et équivalents de liquidités.

(en dinars)

RUBRIQUES Montant avant
retraitement
31/12/2007

Montant après
retraitement
31/12/2007

Variation

Autres Actifs 1 489 429,098 1 483 950,098 -5 479,000
Variation des Placements et Autres Actifs
Financiers

355 479,407 355 479,407

Flux de trésorerie affectés aux Activités de
financement

12 872,000 368 351,407 355 479,407

Variation de Trésorerie  861 237,098 1 211 237,505 350 000,407

Trésorerie au début de l'exercice 15 836 370,000 4 036 369,959 -11 800 000,041

Trésorerie à la clôture de l'exercice 16 697 607,098 5 247 607,464 -11 449 999,634

Variation de trésorerie  861 237,098 1 211 237,505 350 000,407

151

5.3.1 Bilan consolidé arrêté au 31 décembre 2008
(en dinars)

RUBRIQUES Notes/Page 31/12/2008 31/12/2007 31/12/2007*

A C T I F S   N O N  C O U R A N T S

  ACTIFS  IMMOBILISES

   -ECARTS D'ACQUISITION 67 273 364,86 3 352,000 3 352,000

   MOINS : AMORTISSEMENTS 1 167 110,514 3 352,000 3 352,000

66 106 254,350 0,000 0,000

   - IMMOBILISATIONS  INCORPORELLES 1 2 603 609,51 943 532,284 943 532,284

   MOINS  AMORTISSEMENTS 1 1 037 323,991 597 889,575 597 889,575

1 566 285,523 345 642,709 345 642,709

   - IMMOBILISATIONS  CORPORELLES 2 79 632 931,099 46 848 514,549 46 848 514,549

   MOINS  AMORTISSEMENTS 2 42 265 364,824 31 871 880,168 31 871 880,168

37 367 566,275 14 976 634,381 14 976 634,381

   - IMMOBILISATIONS  FINANCIERES 3 2 471 868,693 1 453 535,885 1 453 535,885

   - MOINS PROVISIONS 3 250 000,300 206 180,300 206 180,300

2 221 868,393 1 247 355,585 1 247 355,585

   TOTAL DES ACTIFS IMMOBILISES 107 261 974,541 16 569 632,675 16 569 632,675

  AUTRES  ACTIFS NON COURANTS 1 602 402,293 31 583,631 31 583,631

  TOTAL  DES ACTIFS NON COURANTS 108 864 376,834 16 601 216,306 16 601 216,306

  A C T I F S   C O U R A N T S

   - STOCKS 4 42 135 998,919 24 280 044,082 24 280 044,082

   MOINS  PROVISIONS 4 729 410,766 6 167 000,000 6 167 000,000

41 406 588,153 18 113 044,082 18 113 044,082

   - CLIENTS ET COMPTES RATTACHES 5 20 310 529,810 20 900 679,519 20 900 679,519

   MOINS  PROVISIONS  5 9 512 771,368 9 524 308,574 9 524 308,574